
 
 
 

 ة ـــــــــــــــــــــــالمغربي ةالمملكـــــــــــــــ

 ـة ــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــداخليـــــ ـــوزارة ال 

 ازيلال م ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــلي ـإق

 تيلوكيـــــــــــــــــــــــــــــــت جماعة

 مصلحة الموارد البشرية 

 2025فبراير 18بتاريخ  03/2025قرار رقم 

 في درجة: للتوظيف  بشأن تنظيم مباراة

 -تقني من الدرجة الثالثة  -

 

 

 :مجلس جماعة تيلوكيتإن رئيس  

( بمثابة النظام الأسرررراارررر ل ال ام للعمومة ال معتوة  ما     1958فبراير   24) 1377شرررر  ا    4الصرررراي  في   1-58-008بناء على الظهير الشرررررقم        -

 تغويره و تمومه.

الشررررررررررررررقم         - الظهير  في    1.15.85بنرررراء على  التنظو ل        2015يعلوعز    07)    1436 تضررررررررررررررررا     20الصرررررررررررررررراي   النرررراظع   المت لق    113.14( بتنموررررق 

 بالجماعات.  

 ( بشا  زجر الغش في الاتتحاظات والم ا قات ال معتوة 1958يعظوع    25)  1377ذي الحجة   7الصاي  في   1.58.060 بناء على الظهير الشرقم       -

( بمثابة النظام الاسرررررررررراارررررررررر ل لمعممت الجماعات   رررررررررر ما    تغويره   1977شررررررررررتنبر   27)   1397شررررررررررعا    13بتا قخ    2.77.738      بناء على المرسررررررررررعم     -

 و تمومه.

( ب ررررررررا ظظام عام  للم ا قات والاتتحاظات الوا ررررررررة بعلع    1967يعظوع   22) 1387 بوع الاو    13الصرررررررراي  في    67-401بناء على المرسررررررررعم المل ت          -

 اسلاك وي جات وتنا ب الايا ات ال معتوة.  

( بتحديد شررررروي و وموات  نظو  ت ا قات التعموم   2011ظعظبر   25المعافق   ) 1432ذي الحجة   28الصرررراي  في    2 .11.   621بناء على المرسررررعم        -

 في المنا ب ال معتوة  ما و ع تغويره و تمومه . 

( يت لق بالشرهايات المللعبة لعلع  تتتلم الد جات احددةة  2012ابرقل   30)    1433جمايى الاولى   08الصراي  في  2.12.90بناء على المرسرعم        -

 بمعجب الاظظمة الاساسوة.

( ب رررررررا ظظام للمحاسررررررر ة ال معتوة لتجماعات وت سررررررر رررررررات   2017ظعفمبر   23)    1439 بوع الاو    04الصررررررراي  في    2.17.451بناء على المرسرررررررعم        -

 الت او  بي  الجماعات.  

( بشررررررررر   النظام الأسرررررررررااررررررررر ل الوان   و ة التننوي  المشررررررررر ر ة بي    2005يجنبر    02) 1426شرررررررررعا    29الصررررررررراي  في    2.05.72بناء على المرسرررررررررعم        -

 العزا ات.

( بتحديد النظام المت لق بعلع  تنا رررررب الايا ات  1964غشررررر    19)  1384 بوع الثانت   10الصررررراي  في  2.64.389بناء على تنتضررررروات المرسرررررعم        -

 ال معتوة احدتمظ   ا للمناوتي   

( بتحديد شررررروي الا تما  في تصررررالت الايا ات التاب ة للدولة   2001يعظوع   22)    1422 بوع الاو       29الصرررراي  في   2.01.96بناء على المرسررررعم        -

 والم س ات ال معتوة بمنا ب لندتاء ال  كرقي  و دتاء احدا بي .

( بتحديد شررررررروي اسررررررتماية تكمعلي الاتة تا الاسرررررر نوة لعلع    2001يعظوع   22)   1422 بوع الاو    29الصرررررراي  في     2.01.94 بناء على المرسررررررعم       -

 المنا ب ال اتة بإيا ات الدولة والم س ات ال اتة والجماعات ال معتوة .

( بتحديد ال ا الا ص ى للتعموم ب  ض اسلاك وي جات  2002غش     07)  1423جمايى الاولى    27الصاي  في   2.02.349بناء على المرسعم        -

 الايا ات ال معتوة والجماعات احدلوة.

( بتحديد  ائمة المنا ب الممكا اسنايها الى الاشوان    2000يعلوع   10)     1421 بوع الثانت   7الصاي  في     3.130.00     بناء على  را  العزقرالاو    -

 الم ا ي  بالأولعقة و قا الن  ة الم عقة لهقه المنا ب بإيا ات الدولة والهو ات التاب ة لها.  

( بإعماء المعممي  تا شرررري ال رررا المللعي ظظاتوا لتعمومه    1993ابرقل    29)  1413يي الن دة      7الصررراي  في   231-92-2بناء على المرسرررعم        -

 في اطا  جديد تا اطر الدولة

 . 2020يجنبر  03بتا قخ    D-6167و  2019شتنبر   18بتا قخ  D-7862و  2019غش   09بتا قخ   D-6931و بناء على يو قات وزقر الداخلوة عدي   -

بتحديد شررررروي و ءجراءات و براتا ت ا قات التعموم في   ( 2024تاي   6) 1445تا شررررعا      27 رررراي  في  24.1168بناء على  را  وزقر الداخلوة      -

  ال رابوة.المنا ب ال معتوة بالجماعات  

 

 



 

 
 يقرر ما يلي 

 

تقني من  على ال اعة ال اشرة   ا ا ت ا اة للتعموم في ي جة :   2025أبريل   06 نظ  الجماعة ال رابوة  ولع و  يعم الا د ׃المادة  الأولى 

 بالثاظعقة الإعدايية لتولع و  وبم س ات اخرى عند الا تضاء    ب التتصصات الم ينة في الجدو  التالي :  الدرجة  الثالثة 

 

 

هده  المنا رررب المت ا ى بشررر   ا لمائدة الاشررروان    تا   %25و تصرررس ن ررر ة   ،(01منصــب واحد )وقحدي عدي المنا رررب المت ا ى بشررر   ا في  

تن ا  لمائدة الاشرررروان في و رررر وة اعا ة الداتلي  ل لا ة شرررروس ت ا     %7 المتعفرقا على  ررررمة تناوم ف تكمع  الاتة او ع رررركري  دي   و

 . 1997شتنبر  19المعافق    1418ش  ا   18الصاي  في  2.97.218تا المرسعم  8ت لمة ط نا لأ  ام الماية 

 

في  سررررنة على الا  ر  40سررررنة على الا ل و   18يشررررا ك في الم ا اة الم رشرررردع  والم رشرررردات تا جن رررروة تغربوة ال الغع  تا ال مر  ׃المادة الثانية 

وقمكا  مديد  د ال رررا الاعلى لم رة ت اي  ف رة الودتات الحررردوحة او الممكا  حررردوحها لأجل التناعد يو    ف فا ح يناير تا ال رررنة الجا قة

 سنة .والدا لع  على الدبلعم او الشهاية المللعبة لعلع  الد جات المت ا ى بش   ا  ما هع ت ي  في الجدو  اعلاه . 45ا   تجاوز 

 . ولا ي تد بشهاية النجاح  ما لا ين ل أي يبلعم اوشهاية غير الم تعى او التتصس المللعي

 

 عيع تلمات ال رشرروح بمصررتدة المعا ي الةشرررقة بالجماعة ال رابوة لتولع و  تنابل و ررل اسررتلام  او  رسررل عبر البريد المضررمع   المادة الثالثة:  

غرايرة   الى ال نعا  الترالي : تنر جمراعرة  ولع ور  ا لو  ازقلا  وذلر  خلا  او رات ال مرل برالإيا ات ال معتورة ابترداء تا يعم نشرررررررررررررر هرقا النرا  الى

 وهع اخر اجل لن ع  وإيداع ال رشوحات.  .2025/  03/ 21يعم 

 

 وسيتم استبعاد اي ملف لا يتضمن الوثائق المطلوبة او وضع خارج الآجال.

 

 public.ma-www.emploi وسررررررررتنشررررررررر لعائح الم رشرررررررردات و المرشرررررررردي  المن علي  لاجتواز الم ا اة وإعلا  النتائا على تع ع التشررررررررغول ال معتت  

النشررررررررررررر بمثابة اسررررررررررررتدعاء للم رشرررررررررررردي     وي د هقا  territoriales.gov.ma–www.collectivitésوعلى بعابة المديرقة ال اتة لتجماعات ال رابوة  

 لاجتواز الم ا اة.

 2025/02/18تيلوكيت في: حرر ب

 رئيس المجلس الجماعي                        
 

 
 

 

 التخصص المطلوب  الشهادة المطلوبة الدرجة
عدد 

 المناصب 

 تقني من الدرجة 

 الثالثة

دبلوم تقني متخصص مسلم من طرف مؤسسات التكوين المهني المحدثة طبقا  

(، بسن  1987يناير    09)  1407جمادى الأولى    05الصادر في    2.86.325للمرسوم  

المحددة  لها  المعادلة  الشهادات  إحدى  أو  المهني  التكوين  عام لمؤسسات  نظام 

رقم   المرسوم  لمقتضيات  طبقا  حسبما 2012أبريل    30بتاريخ    2.12.90قائمتها 

 وقع تغييره وتتميمه في التخصص المطلوب.

الهندسة المدنية،  

الأشغال العمومية، 

الأشغال الكبرى، التعمير، 

 البناء. 

01 

http://www.emploi-public.ma/
http://www.collectivités–territoriales.gov.ma/


 ة ـــــــــــــــــــــــالمغربي ةالمملكـــــــــــــــ

 ـة ــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــداخليـــــ ـــوزارة ال 

 ازيلال م ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــلي ـإق

 تـــــــــــــــــــــــــــــــتيلوكي جماعة

 مصلحة الموارد البشرية 

   الثالثةمن الدرجة  تقني في درجة:  لتوظيفإعلان عن تنظيم مباراة ا

   .الثالثة تقني من الدرجة  مباراة لتوظيف صباحا  العاشرةعلى الساعة  2025 ابريل 06الاحد  يوم تيلوكيتتنظم جماعة 

 المباراة:مراكز 

 أو مؤسسات أخرى عند الاقتضاء.  الثانوية الإعدادية لتيلوكيت ب: تجرى المباراة المذكورة 

 :المفتوحةعدد المناصب 

منها لفائدة الأشخاص المتوفرين على صفة مقاوم او مكفول الأمة او   %25خصص  تو   (،01)  واحد   منصب   فييحدد عدد المناصب المتباري بشأنها  

شعبان    18الصادر في    2.97.218من المرسوم رقم    8لفائدة الأشخاص المعاقين الحاملين لبطاقة شخص معاق مسلمة طبقا لأحكام المادة    منها %7م وــــــــــــــــــعسكري قدي

افق 1418  . 1997شتنبر19 المو

 المطلوبة:التخصصات 

 تحدد التخصصات المطلوبة في هذه المباراة كما يلي:
 

 المطلوب التخصص  الشهادة المطلوبة الدرجة 
عدد  

 المناصب

 الدرجةتقني من 

 الثالثة

للمرسوم  المحدثة طبقا  المهني  التكوين  من طرف مؤسسات  مسلم  متخصص  تقني  دبلوم 

، بسن نظام عام لمؤسسات  (1987يناير    09)  1407جمادى الأولى    05الصادر في    2.86.325

قائمتها طبقا لمقتضيات المرسوم رقم التكوين المهني أو إحدى الشهادات المعادلة لها المحددة  

 حسبما وقع تغييره وتتميمه في التخصص المطلوب. 2012أبريل  30بتاريخ  2.12.90

الهندسة المدنية، الأشغال  

العمومية، الأشغال الكبرى،  

 التعمير، البناء. 

01 

 الترشيحشروط 

  :المترشحات والمترشحون المستوفين للشروط التالية تفتح المباراة في وجه                                 

 .ان يكون المترشح من جنسية مغربية  -

 . أن يتمتع بالحقوق الوطنية، وأن تكون له القدرة العقلية والبدنية لممارسة الوظيفة العمومية -

ويمكن تمديد حد السن الأعلى لفترة تعادل فترة الخدمات    في فاتح يناير من السنة الجارية،  سنة على الأكثر   40الأقل وسنة على    18أن يبلغ من العمر   -

 . سنة 45الصحيحة أو الممكن تصحيحها لأجل التقاعد دون أن يتجاوز 

ولن  ؛  أعلاه، ولا يعتد بشهادة النجاح  أن يكون حاصلا على الدبلوم أو الشهادة المطلوبة لولوج الدرجات المتباري بشأنها كما هو مبين في الجدول  -

 يقبل أي دبلوم أو شهادة غير المستوى أو التخصص المطلوب.

محارب قديم، تقديم طلباتهم عن طريق الإدارات   عسكري قديم، أو   مكفول الأمة، أو أو    ،مقاومكما يتعين على المترشحين الذين يحملون صفة  

 المكلفة بتسيير شؤونهم.

 

 

 

 

 

 



 الاختبارات:نوعية 
       

 كالتالي: تحدد مدتهم ومعاملاتهم واحد،واختبار شفوي او تطبيقي    كتابي اختبار تشتمل المباراة على 
 

 المعامل المدة الموضوع نوع الاختبار 

لمهام أو الوظائف المطلوب اعام أو أسئلة ذات اختيارات متعددة تتعلق ب موضوع    الاختبار الكتابي

 شغلها أو باختصاصات الجماعات الترابية.
 4 ساعات 3

 علىالمترشح  اتيتمحور حول مواضيع وقضايا مختلفة بهدف تقييم مدى قدر  الاختبار الشفوي أو التطبيقي 

 .ممارسة المهام المرتبطة بالدرجة المتباري بشأنها
 3   دقيقة 45و 15ما بين 

  
 . 20من  05، وتعتبر اقصائية كل نقطة تساوي أو تقل عن 20و 0تمنح عن الاختبار الكتابي نقطة عددية تتراوح ما بين 

 في الاختبار الكتابي، دون الحصول على نقطة اقصائية. 20من   12يتأهل لاجتياز الاختبار الشفوي المترشحين الحاصلون على معدل لا يقل عن 

الناجحين، في حدود عدد المناصب المتباري بشأنها،   الانتظار، مرتبين حسب الاستحقاق، من بين المترشحين    ولائحةتحصر لجنة المباراة لائحة المترشحين 

 ، دون الحصول على نقطة اقصائية.20من   10الحاصلين على معدل عام لا يقل عن 
  الترشيح: طريقة 

 يتم الترشيح لاجتياز المباراة وجوبا وفق المراحل التالية: 

  :إيداع ملف الترشيح •

الترشيح   ملفات  البشريةتودع  الموارد  البريد    بمصلحة  عبر  ترسل  أو  بالاستلام،  وصل  مقابل  التالي:    المضمون بالجماعة  العنوان  الترابية الى  الجماعة 

هو و   ،2025مارس    21نشر الإعلان إلى غاية يوم  مل بالإدارات العمومية ابتداء من يوم  عوذلك خلال أوقات ال  ،قيادة تيلوكيت، دائرة واويزغت، إقليم أزيلالتيلوكيت،  

 الترشيحات.يداع لإ آخــــر أجل 
 . المحددة أعلاه وضع خارج الآجال أو  لا يتضمن الوثائق المطلوبةوسيتم استبعاد أي ملف 

 يتكون الملف من الوثائق التالية:   •

 انه الدائم وتوقيعه ورقم هاتفه وبريده الالكتروني؛و طلب الترشيح لاجتياز مباراة التوظيف يبين فيه الاسم الشخص ي والعائلي للمترشح وعن 
طبقا للمقتضيات النظامية الجاري بها العمل، ولا يعتد بشهادة النجاح،  نسخة من دبلوم تقني المتخصص في التخصص المطلوب او احدى الشهادات المعادلة له،   

 ولن يقبل أي دبلوم أو شهادة غير المستوى أو التخصص المطلوب؛ 
 نسخة من بطاقة التعريف الوطنية؛  
 سيرة ذاتية للمرشح تحمل صورة حديثة؛ 
بالنسبة للمترشحين الذين يحملون صفة موظف، تحت طائلة الرفض أو الحذف من اللائحة النهائية  الإدارة المشغلة طرف من ترخيص لاجتياز المباراة  

 للناجحين؛
 . محارب قديم بالنسبة للمتوفرين على هذه الصفة عسكري قديم، أو  مكفول الأمة، أو أو  ،مقاومنسخة من الشهادة التي تثبت صفة   
 . للأشخاص في وضعية إعاقةشهادة التسجيل في لوائح الأشخاص في وضعية إعاقة بالنسبة  
 .التي تتطلبها ممارسة الوظيفة المطلوب شغلها، عند الاقتضاءلية مالعكل وثيقة تثبت توفر المترشحة أو المترشح على الكفاءات والمهارات  

وبة نظاميا للتعيين بالوظيفة  علاوة على الوثائق المطلوبة، فان المترشحين الناجحين بصفة نهائية في هذه المباراة، ملزمين بتتميم ملفاتهم بالوثائق الإدارية المطل •

 العمومية. 

 وسيتم نشر لائحة المترشحات والمترشحين المقبولين لاجتياز المباراة وإعلان النتائج على موقع التشغيل العمومي:     •

public.ma-www.emploi ،وعلى بوابة المديرية العامة للجماعات الترابية territoriales.gov.ma-www.collectivites.  استدعاء بمثابة النشر  هذا ويعد 

 المباراة.  لاجتياز  للمترشحين

 .إن المترشحين الناجحين ملزمين بإحضار الدبلوم أو الشهادة الأصلية وبتقديم نسختين منها مطابقة للأصل تحت طائلة عدم القبول  •

 يدل   لم  أو   ةب المطلو   الشروط  من  أكثر   أو   واحد  على  يتوفر   لا  نجاحه  عن  أعلن   أن  سبق  مترشحا  أن  المباراة  في  المشاركة  شروط  توفر   من  التأكد  بمناسبة  ثبت  إذا •

  هذه   يستوفي  الانتظار   لائحة  في  مسجل  خر آ  مترشح  أو   ةبمترشح  ،الاستحقاق  وحسب  بالترتيب  تعويضه،  فسيتم  ،الدبلوم  أو   الشهادة  من  الأصل  طبق  بنسخة

 . الشروط

 2025/02/18تيلوكيت في: حرر ب

 رئيس المجلس الجماعي                        
 

 
 
 
 
 

http://wwww.emploi-public.ma/
http://www.collectivites-territoriales.gov.ma/

